
بهمن، پیام گزار اسفندیار )۲(

زرهی برای محافظت از جسد

بهمن سخنان مهرورزانه رستم را بشنید 
و با خود در این اندیشه بود که این پهلوان 
دیرینه ســال چه بخردانه سخن می گوید و 
دریغ اســت که با این شکوه و بزرگی، خوار 
گشته، پاى در بند به نزد نیاى او برده شود.

رســتم پــس از روانه کــردن بهمن، در 
جــاى خود فــرو رفته در گرداب اندیشــه 
بماند. سپس زواره و فرامرز را به نزد خود 
فراخوانــد و گفت : «نزد زال رفته، او را آگاه 
سازید که اسفندیار، پور گشتاسب آمده و بر 
آن اســت که او را به ایوان خود فراخواند. 
در ایوان تخت نهید و بهترین خورش ها را 
آمــاده گردانید، اکنون اگر مرا بپذیرد به نزد 
او روم و اگرچه با اندیشه نبرد آمده، خواهم 
کوشید او را آرام گردانم و با پیشکشی هاى 
گران بها دل او را به دســت آورم که او مرد 
نبرد اســت و از یك دشت شیر هراسی به 
دل راه نمی دهد و اگر نتوانم او را ســر مهر 
آورم، می دانم روزگار ما سیاه خواهد شد ».

زواره، رستم اندیشناك را دل داد و گفت: 
«آنگاه که تو در اندیشــه نبرد و کین جویی 
نیســتی، چــرا او راه ناســازگارى جوید و 
کین خواهی کند. می دانم اسفندیار جان و 
تنی پرورش یافتــه دارد و آن را که جانش 
با خرد آمیخته است، مگر به نیکویی رفتار 
نکند ». و رســتم پاســخ داد امیدوار است 
همین باشــد که او می گوید. زواره و فرامرز 
به ســوى زال رفتند و رستم با سرى پر بیم 
از گزند، شــتابان خود را به هیرمند رساند و 
چون به نزدیك هیرمند رســید، رخش را از 
پیش  رفتن بازداشت تا بهمن به پرده سراى 
اسفندیار رفته و آنچه از رستم شنیده بود، 

بازگوید.
هنگامی کــه « بهمن » به پرده ســراى 
پــدر گام نهاد، در پیش پاى پدر بایســتاد و 
اسفندیار از او پرســید پاسخ رستم به پیام 
او چه بوده اســت و چــون فرزند را فرمان 
نشستن داد، بهمن بنشست و آنچه را از آن 
یل پیل وش خرداندیش  شنیده بود و همه 
آنچه به چشم خویش دیده بود، بازگفت. 
بهمن پدر را گفت که چون رســتم پیلتن را 
نه هرگز کسی دیده و نه هرگز کسی شنیده 
است، دل شیر دارد و تن ژنده پیل و از دریاى 
نیل نهنگ برآورد، اکنون آن ســوى هیرمند 
به امید دیدار شاه ایستاده است و نمی دانم 
چه رازى را می خواهد با تو در میان گذارد. 
دریغ اســت آن پهلوان پیر آزرده گردد که 
سراپا مهربانی است و از ژرفاى دل مهرى 

بی اندازه به خاندان شهریارى دارد.
اسفندیار از گفتار پرستایش بهمن درباره 
رستم  آزرده گشت، بر سر او فریاد کشید و در 
برابر آنانی که در پرده ســراى بودند، بهمن 
را خوار گرداند و گفت: «مردان ســرفراز را 
سزاوار نیست با زنان به رازگویی بنشینند و 
آنگاه که کودکان را به کارى بزرگ فرستی، 
نباید امید داشــته باشــی آنان دلیرى کنند 
و کارى ســترگ انجام دهند. تو پهلوانان و 
گردن کشــان را کجا دیده اى که با شــنیدن 
آواز روباه این چنین آشفته گشته اى، چگونه 
می توانی از رستم، پیل جنگی بسازى و دل 
آنانی را که در پیرامون تو هستند، بشکنی و 
در جام هســتی آنان زهر تلخ بیم و هراس 
بریزى». و اسفندیار همان گاه که این سخن 
می گفت، می دانســت رســتم آواى روباه 
نیســت و یکی مرد جنگی است که به شیر 
دژم می ماند و پهلوانی جنگ ساز است و با 
پشــوتن، برادر خویش به راز گفت: «دانم 
با او آســان این پیام نگزارم، به سالش نگاه 
نکن که دیرینگی اش در او شکستی نیاورده 
و می دانــم از خود جوانی نشــان خواهد 

داد ».
چنین گفت با پشوتن به راز/ که آن شیر 

رزم آور جنگی ساز
جوانــی همی ســازد از خویشــتن/ ز 

سالش همانا نیامد شکن

چنــدی پیش زرهی از جنس یشــم در 
کاوش هــای باستان شناســی در یــک گور 

سلطنتی واقع در چین کشف شده است.
این زره کــه قدمت آن را حدود دو هزار 
ســال تخمین می زنند و با نام «زره یشمی 
خاک سپاری» شــناخته می شود، نوعی زره 
تشریفاتی است که از قطعات یشم ساخته 
شــده اســت و از ســوی اعضای خانواده 
ســلطنتی دودمــان «هــان» و همچنین 
حکمرانان بعدی و اشــراف زادگان هنگام 
دفن پوشــیده می شــد.  این نوع از زره های 
مخصوص خاک سپاری با استفاده از هزاران 
تکه یشم که با دقت تراشیده شده بودند و 
با نخ طلا به هم متصل شده بودند، ساخته 

شده اند.
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مدیر عامل شرکت برق منطقه ای تهران گفت: با توجه 
به فرسودگی شبکه برق تهران، ۲۱ همت در مرحله اول 
برای نوســازی این شــبکه در نظر گرفته شده است. این 
مسئول با اشــاره به لزوم توســعه انرژی خورشیدی در 
حوزه های مســکونی داخل کلان شــهرها به ویژه تهران،  
گفت: پتانســیل بالایی برای این مســئله وجــود دارد و 

می توان بیش از ۲۰ تا ۳۰ هزار مگاوات را احداث کرد.

به گفته رئیس کل دادگســتری استان بوشهر، تاکنون 
۵۲ هزار میلیارد تومان از حق آلایندگی در استان وصول 
شــده بود که با احتساب این  هشــت هزار میلیارد تومان، 
تاکنون ۶۰ هزار میلیارد تومان معادل ۶۰ همت از عوارض 
آلایندگی در اســتان بوشهر وصول شده است. با اقدامات 
قضائی انجام شده در استان خوزستان، هشت هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان از عوارض حق  آلایندگی وصول شده است. 
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در ایــن چندســاله، هر موقــع  معدنی آوار می شــود بر ســر جماعتی 
مصیبت زده و ندار، یاد فیلم «پاتریســیا ریگن» می افتم. شاید خیلی  از شما 
فیلم «۳۳» را که درباره حادثه ۲۰۱۰ معدن ســن خوزه شــیلی است، دیده 
باشــید. ایــن فیلم از آن رو برایم مهم اســت که امیدبخش اســت؛ در دل 

سیاهی، دود و غم، آوای زندگی و حیات است.
قصه فیلم از آنجا شروع می شود که سقف معدن سن خوزه  فرو می ریزد 
و ۳۳ معدنچی در زیر زمین به دام می افتند؛ معدنی که بارها ســابقه ای از 
این دست داشته است. تنها راه ارتباطی معدنچیان با بیرون، تعبیه یک تونل 
کم عرض بود. مأموران امدادونجات کپسول هایی حاوی آب، غذا و اکسیژن 
را از داخل این تونل به ۳۳ معدنچی منتقل می کردند و یک وسیله ویدئویی 
و پخــش صدا هم در اختیــار این افراد قرار داده بودند تــا بتوانند با خارج 
تماس بگیرند. پس از ۶۹ روز حبس در عمق ۷۰۰ متری، ســرانجام عملیات 
نجات معدنچیان آغاز می شــود و معدنچیان یکی یکی توســط کپســولی 
موشکی شکل به رنگ های پرچم شیلی، به سطح زمین آورده و نجات داده 
می شوند. جالب اینکه علاوه بر گروه نجات و رئیس جمهور شیلی، جمعیتی 
از سراســر کشــور در کنار خانواده معدنچیان برای حمایــت و همراهی با 
معدنچیان محبوس حضور داشــتند. عملیات نجات  چیز پنهانی نداشت؛ 

آغوشی باز بود برای همه کسانی که برای کسی آرزوی مرگ نداشتند!
اما چــه خوش خیالانه بود رؤیای فیلم «۳۳» کــه از همان اول حادثه 
انفجــار معــدن معدنجوی طبس  می شــد به فکــر تکــرار حادثه معدن 
زغال سنگ زمستان یورت استان گلســتان افتاد؛ معدنی که با انفجار در ۱۳ 
اردیبهشت سال ۹۶ و جان باختن ۴۳ کارگر و مصدومیت ۷۰ نفر دیگر شهرت 

جهانی یافت. ایران ســرزمین خبرهای تکراری و عبرت ناپذیری مدام است؛ 
چه در سیاســت، چه در اقتصاد، چه در اشــتغال و رفاه و... .  دریغ از اینکه 

خبر خوشی بشنویم.
بله، مهرماه امســال از آن ماه ها بود که از خوش خبری  خبری نبود. این 
هم از شانس  رئیس جمهوری است که می خواست آستین هایش را بالا بزند، 
آن هم نه برای دعوا، بلکه برای ساختن این کشور که مشکلات فراوانی دارد. 
طی این یکی دو هفته، خبــر انفجار معدن طبس و جان باختن بیش از ۵۰ 
نفر ســرخط خبر ها شده و اخبار دیگر را تحت الشعاع قرار داده است؛ البته 
در اذهــان مردمی که صبح تا شــب دغدغه نان دارند و می دانند  مشــاغل 
چند شیفته و سخت و مشقت بار یعنی چه! و  الا آنان که دغدغه نان ندارند، 

خبرهایی دیگر را می جویند. 
مثلا دوســتی که هر شب با ستاره ها قرار ملاقات دارد، برایم پیغام داده 
بود که مواظب باشــم، جایی نروم، چیزی ننویســم؛ چرا که مریخ وارد برج 
سرطان شــده است. او برایم نوشته: «مریخ از ۱۵ شهریور تا ۱۴ آبان در برج 
هبوط خود قرار دارد. مریخ ســیاره قدرت و اقتدار، جنگندگی، چالش، نبرد، 

غلبه و تســلط اســت. برج ســرطان برای مریخ برج هبوط است. مریخِ در 
هبوط می تواند تلاش های جسم خسته و روح فرسوده ملامت گری را نشان 

دهد که تلاطم احساسی اش بر قوت بازویش غلبه کرده...».
بــه خودم می گویم ول کــن این حرف ها را. بیا و ببیــن که چه باید کرد 
تا این ســختی های معدنکاران علاج شــود. تا غم بی پدری فرزندان و زنان 
شــوی از دست داده برطرف شــود و ... . اما چه کنم؟ وقتی بررسی ها نشان 
می دهــد خالص دریافتی یک کارگر در عمق ۷۰۰ متری، در ســال گذشــته 
فقط هشــت میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و حق ســختی کار معدن نیز حدود 
۶۰۰ هزار تومان بوده اســت، می خواهی برای این عزاداران  چه کنی؟ برای 
زیر زیر خط فقر؟ کدام قوه و کمیته و تشــکل به دادرســی می آید وقتی که 
دادرسی نیســت؟ وقتی  حتی گله و شکایتی مجال پیدا نمی کند تا نهادینه 
شــده و مطرح شود. از حق حیات شان دفاعی نشد، حالا می خواهی از حق 

ممات شان دفاع کنی؟
کو ســندیکا؟ کو جماعت مطالبه گر؟ کو قانون شفافیت؟ کو؟ کو؟ کو؟ 
حتی در میان این همه همهمه و بغض، نمی توان شاهد ادای دِینی جامع و 
کامل در رسانه ها و فضای محیطی شهری به این ۵۰ نفر و خانواده هایشان 
بود. خبری بود که برای دست اندرکاران قدیمی شد و اربابان رسانه ها در پی 
خبرهای جدیدتر می دوند، غافل از اینکه مردم در خبر پیشین توقف کرده اند 

و تأمل می کنند و آموخته اند که در پی هر خبری ندوند ... .
دوباره می نویسم: شیلی با آن همه مصائب  توانست جان معدنچیانش 
را پــس از ۶۹ روز حبس در عمق ۷۰۰ متری نجات دهد، اما ما در اینجا لابد 

کارهای مهم تری...  .

رؤیای ایرانی سن خوزه
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اقتصا دخوانی

نشســتی در شــهر کتاب تجریش برگزار شد که به 
بررسی کتاب «از مصدق تاریخی تا مصدق اسطوره ای»، 
اثر علی اصغر ســیدآبادی اختصاص داشــت. در این 
نشست، علاوه بر نویســنده، چندین شخصیت برجسته 
از  جملــه دکتر علی بیگدلی (تاریخ دان و کارشــناس 
امــور بین الملــل)، فریــدون مجلســی (دیپلمات و 
نویســنده)  و کامیــار عابــدی (پژوهشــگر و منتقــد 
ادبی) حضور داشــتند و نظرات خــود را درباره کتاب

 بیان کردند.
دکتــر علی بیگدلی عنوان کتــاب را جذاب خواند، 
اما معتقد بود  فصل بندی آن به  اندازه کافی روشــنگر 
نیســت. او با اشاره به ویرایش خوب کتاب، اظهار کرد 
که انتظار داشــت فصل جداگانه ای به موضوع اصلی 
کتــاب اختصاص یابد تا ارتباط مســتقیم تری با عنوان 

برقرار شود.
فریدون مجلسی نیز صحبت های خود را با یادآوری 
خاطــرات دوران کودکــی اش در زمــان وزارت دکتر 
مصدق و کودتای ۲۸ مرداد آغاز کرد. او گفت بسیاری 
از کتاب های موجود در مورد مصدق اطلاعاتی تکراری 
و کم اهمیت از زندگی شــخصی او ارائه می دهند، اما 

عنوان این کتاب او را به خواندن ترغیب کرده است.
کامیار عابدی به روش شناســی کتاب و ویژگی های 
از  و  پرداخــت  مصــدق  دوران  فرهنگــی  و  ادبــی 

نویســنده به  عنوان پژوهشــگری نام برد که توانســته 
اســت اطلاعــات را به خوبی گــردآوری کنــد. او به 
تمایــز دو پایه اصلی کتــاب، یعنی وقایــع تاریخی و 
روایت های گروه های مختلف، اشــاره  و بیان کرد کتاب 
تلاش دارد به این پرســش پاســخ دهد کــه چگونه 
مصــدق از یک شــخصیت تاریخی به یک اســطوره

 تبدیل شد.
علی اصغر سیدآبادی، نویسنده کتاب،  ضمن تشکر 
از ســخنرانان، به توضیحاتی درباره روند نوشتن کتاب 
پرداخت. او گفــت در این کتاب نه بــه  عنوان مورخ، 
روزنامه نگار یا پژوهشــگر ادبی، بلکه به  عنوان فردی 
که به پدیده مصدق پرداخته  قلم زده اســت. او اذعان 
کرد  علاقه ای به پرداختن به موضوع کودتا نداشــته و 
حتــی واژه کودتا را پس از نــگارش کتاب حذف کرده 

است.
ســیدآبادی تأکیــد کرد هــدف اصلی او بررســی 
چگونگی شــکل گیری شــخصیت مصــدق در ذهن 
ایرانیــان بوده اســت، نه قضــاوت دربــاره واقعیات 

تاریخی.
در مجموع، این نشست به بررسی جامع و انتقادی 
کتــاب اختصاص داشــت و به دیدگاه هــای متفاوتی 
دربــاره روش شناســی، محتــوا و اهمیــت تاریخی و 

اسطوره ای شخصیت مصدق پرداخت.

با توجه به شــرایط غیر مترقبــه حاکم بر پروازهای 
کشــور و بسته شــدن تعدادی از فرودگاه های داخلی 
و بین المللی، وجه بلیت مســافرانی که پرواز آنها به 
دلیل شــرایط غیرمترقبه کنونی باطل شده، باید بدون 

کسر جریمه استرداد شود.
ســازمان هواپیمایــی بخش نامــه ای داده اســت 
که طبق آن، بلیت مســافرانی که پــرواز آنها به دلیل 
شــرایط غیرمترقبه کنونی باطل اعلام شده، اما مسافر 
از انجام پرواز انصراف نداده و قصد انجام مســافرت 
در کوتاه تریــن زمــان ممکن را دارد، بایــد با توجه به 
ظرفیت خالــی صندلی پرواز با اولویت بندی مســافر 
(ســالخورده/ نوزاد/ توان خواه/ مادر باردار/ ...) بدون 
دریافت هزینه رزرو مجدد انجام شــده و بلیت جدید 

صادر شود.
همچنین ســازمان هواپیمایی بــرای انتقال هرچه 
سریع تر این دســته از مسافران در مسیرهای داخلی و 
خارجی به صدور مجوزهای پروازی فوق العاده اقدام 

خواهد کرد.
آن طور که در بخش نامه اخیر ســازمان هواپیمایی 
کشــوری آمــده، وجــه بلیت هایــی کــه در تاریــخ 
۱۴۰۳/۰۷/۱۰ یا قبل از آن صادر شده اند و زمان پرواز تا 
پایان روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۷ است، چنانچه 
در شرایط حاضر مســافر به هر دلیل قصد انصراف از 
انجام ســفر را داشته باشــد، باید مطابق شرایط بدون 
کسر جریمه، استرداد شود. همچنین همه شرکت های 
هواپیمایی باید شــرایط یادشــده را به طریق مؤثر به 
اطلاع تمــام نمایندگی های مجاز فروش بلیت خود و 
همچنین مسافران برسانند. بدیهی است که در صورت 
مشــاهده تخلف از مفاد ایــن بخش نامه، با متخلفان 

برخورد مقتضی خواهد شد.
اعلام ســخنگوی ســازمان هواپیمایی  براســاس 
کشــوری برای حفظ ایمنی پروازها و شــرایط منطقه، 
تمام پروازها در سراسر کشــور تا ساعت ۵ صبح فردا 

(پنجشنبه ۱۲ مهرماه) باطل اعلام می شود.

مصدق آن چنان که در ذهن ها مانده است

بلیت ها مسترد می شود

شاهنامه پژوه
مهدی افشار

علی پاکزاد


